
   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Návrh 

 
 
 
 

Všeobecné záväzné nariadenie Mesta Ružomberok 
 
 
 
 

č.10/2016 
 
 
 

Prevádzkový poriadok pohrebísk na území mesta Ružomberok 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

 
 
 
Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku, v súlade s ustanovením § 11, ods. 4, písm. g) zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 18, ods. 2, zákona NR SR č. 
131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení a Mesto Ružomberok  v súlade s § 6, ods.1, zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov pre katastrálne územie Ružomberok a katastrálne územie Hrboltová (ďalej len 
ako „mesto Ružomberok“) vydáva toto  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 
č. 10/2016 

ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk na území mesta Ružomberok 
 
 

Časť I. 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje Prevádzkový poriadok pohrebísk 
na území mesta Ružomberok (ďalej len „prevádzkový poriadok pohrebiska“) v súlade so zákonom NR SR 
č.131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov.  

 
(2)  Prevádzkový poriadok pohrebiska sa vzťahuje na prevádzkovateľa pohrebiska, na nájomcov hrobových 
miest, obstarávateľov pohrebov, na poskytovateľov služieb a stavebných prác na pohrebisku a na 
návštevníkov pohrebiska. 

 
(3) Tento prevádzkový poriadok sa vzťahuje na nasledovné pohrebiská: 

a) Hlavný mestský cintorín 
b) Cintorín v mestskej časti Biely Potok 
c) Cintorín mestskej časti Černová 
d) Cintorín mestskej časti Hrboltová 
e) Cintorín mestskej časti Vlkolínec 

 
 

Časť II. 
 

§ 2 
Prevádzkovateľ pohrebísk 

 
Mesto Ružomberok prevádzkuje pohrebiská prostredníctvom prevádzkovateľa pohrebísk. Prevádzkovateľom 
pohrebísk podľa  §1 ods. 2  je spoločnosť Technické služby Ružomberok, a.s. , Pivovarská 9, 034 01 
Ružomberok, IČO 36391301, DIČ 2020124766.  
 (ďalej len „prevádzkovateľ pohrebiska“). 
 

 
 

§ 3 
Prevádzkovanie pohrebiska 

 
(1) Prevádzkovanie pohrebiska zahŕňa: 

a) vykopanie hrobu a zasypanie hrobu, 
b) pochovávanie 
c) vykonávanie exhumácie, 
d) vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska, 
e) správu  a údržbu pohrebiska, ktorou sa rozumie najmä: 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

1. uzatváranie  nájomných zmlúv, ktorými prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva nájomcom 
hrobové miesta na uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov, 

2. zabezpečenie poriadku a čistoty na pohrebisku, 
3. zber a odvoz odpadu z pohrebiska, 
4. vykonávanie dozoru a povoľovanie stavebných prác na pohrebisku  
5. dodávka úžitkovej vody, 
6. sprístupňovanie pohrebiska verejnosti počas otváracích hodín, 
7. vydávanie písomného súhlasu na vstup motorových vozidiel na pohrebisko,  
8. nariadenie demolácie hrob. príslušenstva, ak pri jeho budovaní bol porušený § 7 tohto nariadenia,   

f) správu a údržbu domu smútku, 
g) správu a údržbu komunikácií a zelene na pohrebisku. 

 
 

§ 4 
Povinnosti nájomcu pri údržbe hrobového miesta 

 
(1) Nájom hrobového miesta vzniká na základe zmluvy o nájme hrobového miesta (ďalej len „zmluva“), 
uzatvorenej medzi prevádzkovateľom pohrebiska ako prenajímateľom a žiadateľom – nájomcom na dobu 
neurčitú. Zmluva musí mať písomnú formu. Uzatvorením zmluvy nájomca nenadobúda vlastnícke právo k 
hrobovému miestu. Vlastníctvom nájomcu môže byť len príslušenstvo hrobu, ak ho nájomca vybudoval na 
vlastné náklady. Nájomca nie je oprávnený dať hrobové miesto do podnájmu. 
 
(2) Uzavretím nájomnej zmluvy a zaplatením nájomného vzniká nájomcovi právo užívať hrobové miesto 
určené v nájomnej zmluve. Právo užívať hrobové miesto oprávňuje nájomcu uložiť ľudské pozostatky a 
ľudské ostatky do hrobového miesta a nakladať s týmto hrobovým miestom podľa obsahu nájomnej zmluvy, 
ustanovení tohto prevádzkového poriadku pohrebiska, pokynov prevádzkovateľa pohrebiska, ktoré sú v 
súlade s týmto prevádzkovým poriadkom pohrebiska a ostatnými súvisiacimi všeobecne záväznými právnymi 
predpismi, týkajúcimi sa prevádzkovania pohrebísk. 
 
(3) Po uzavretí zmluvy o nájme hrobového miesta je nájomca povinný toto miesto označiť spôsobom na 
pohrebisku obvyklým a upraviť tak,  aby nebol narušený estetický vzhľad pohrebiska. Nájomca je oprávnený 
v súlade s obsahom zmluvy a pokynmi prevádzkovateľa pohrebiska zriadiť na prenajatom hrobovom mieste 
hrob, hrobku alebo urnové miesto, vrátane vybudovania príslušenstva hrobu s následnou možnosťou uložiť 
na tomto mieste ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky. 
 
(4) Na vybudovanie akejkoľvek stavby alebo na úpravu existujúcej stavby (napr. hrobky,  rámu, základov, 
pomníka, náhrobného kameňa, náhrobnej dosky a pod.) je nájomca alebo ním poverená osoba povinná 
požiadať o predchádzajúci súhlas prevádzkovateľa pohrebiska. Pri realizácii stavby je nájomca povinný sa 
riadiť podmienkami  stanovenými prevádzkovateľom pohrebiska v § 7 a je povinný dodržať všeobecné 
podmienky z hľadiska ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci. Nájomca realizuje stavbu na vlastné náklady, 
vrátane nákladov na odvoz odpadu ako aj zhodnotenie odpadu podľa platnej legislatívy.  
 
(5) Prevádzkovateľ pohrebiska nezodpovedá za prípadné poškodenie  alebo odcudzenie majetku na 
pohrebisku. 
 
(6) Nájomca je povinný na vlastné náklady udržiavať prenajaté hrobové miesto a k nemu bezprostredne 
prislúchajúce okolie (najmenej 0,3 m od hrobu, resp. základov, obruby pomníka) v riadnom stave. Hrobové 
miesto musí byť najmä pokosené, odburinené, očistené a príslušenstvo hrobu musí byť osadené tak, aby 
neohrozovalo návštevníkov pohrebiska alebo okolité hrobové miesta.  
 
(7) V prípade, že príslušenstvo hrobu ohrozuje bezpečnosť prevádzky na pohrebisku, zdravie, životy a 
majetok ďalších osôb, je nájomca hrobového miesta povinný bez zbytočného odkladu zabezpečiť na vlastné 
náklady nápravu. Ak tak neurobí ani po výzve prevádzkovateľa pohrebiska, je prevádzkovateľ pohrebiska 
oprávnený upraviť príslušenstvo hrobu tak, aby bola zaistená bezpečnosť, a to na náklady a riziko nájomcu 
hrobového miesta. 
 
(8) Osoby, ktoré vykonávajú na pohrebisku práce pre nájomcu hrobového miesta, sú povinné sa riadiť 
pokynmi prevádzkovateľa pohrebiska. 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

 
(9) Pri užívaní hrobového miesta nesmie nájomca žiadnym spôsobom manipulovať s ľudskými ostatkami. S 
urnami s popolom môže nájomca manipulovať a ukladať ich na pohrebisku len s vedomím prevádzkovateľa 
pohrebiska. 
 
(10) Nájomca nesmie uskutočňovať zásahy do existujúcej zelene, vysádzať stromy a kríky na pohrebisku ani 
umiestňovať lavičky, realizovať schody, rôzne zábrany a zábradlia bez predchádzajúceho súhlasu 
prevádzkovateľa pohrebiska. 
 
(11) V prípade, ak bolo hrobové miesto po dodržaní zákonných podmienok  zrušené a nájomca ani po výzve 
prevádzkovateľa pohrebiska neodstráni príslušenstvo hrobu, alebo nájomca nie je známy, prevádzkovateľ 
pohrebiska odovzdá toto príslušenstvo mestu.  Príslušenstvo hrobu sa potom považuje za opustenú vec.  
Prevádzkovateľ pohrebiska v takýchto prípadoch musí zabezpečiť obrazovú dokumentáciu hrobového miesta 
so stručným opisom príslušenstva hrobu. 
 
(12) Prevod nájmu k prenajatému hrobovému miestu, za ktoré  bolo  zaplatené nájomné, môže vykonať 
nájomca v prospech inej osoby len s písomným súhlasom prevádzkovateľa pohrebísk.  
 
(13) V prípade úmrtia nájomcu hrobového miesta, ak žiadna z osôb blízkych nájomcovi alebo iná osoba 
nepožiada o uzavretie nájomnej zmluvy k predmetnému hrobovému miestu,  zostáva toto hrobové miesto 
počas plynutia tlecej doby bez nájomcu. 

§ 5 
Povinnosti návštevníkov pohrebiska 

 

(1) Návštevníci pohrebiska a osoby, ktoré tam vykonávajú práce, sú povinní dodržiavať tento prevádzkový 
poriadok pohrebiska, ustanovenia osobitného predpisu1, pokyny prevádzkovateľa a musia sa správať 
spôsobom zodpovedajúcim piete miesta.   
(2) Na pohrebisku je zakázané: 

a) robiť hluk,  
b) odhadzovať a zapaľovať odpadky, 
c) požívať alkoholické nápoje a iné návykové látky a vstupovať pod ich vplyvom na pohrebisko,  
d) poškodzovať pomníky, pamätníky, náhrobné dosky, 
e) vodiť psov a iné zvieratá, 
f) poškodzovať zeleň, odcudzovať a trhať kvety, 
g) páliť trávu a iný odpad, 
h) odnášať vodu z pohrebiska, 
i) ponúkať tovary a služby na pohrebisku spôsobom, ktorý obťažuje iných návštevníkov pohrebiska, 
j) bicyklovať sa, jazdiť na kolieskových korčuliach a na motocykloch, 
k) vchádzať do priestoru pohrebiska motorovými vozidlami, stavebnými mechanizmami a inými 

dopravnými prostriedkami, okrem vjazdu s povolením prevádzkovateľa pohrebiska,  
l) svojvoľne vysádzať stromy a kry, ani svojvoľne vykonať výrub stromov, 
m) vykonávať stavebné práce v čase prebiehajúceho pohrebu, 
n) vstup  a pohyb motorovými vozidlami v čase prebiehajúceho pohrebu. 

 
(3) Motorovými vozidlami a inými dopravnými prostriedkami sa môže na pohrebisko vchádzať iba 
s písomným súhlasom prevádzkovateľa pohrebiska a po úhrade poplatku v zmysle cenníka, s výnimkou 
vozidiel a mechanizmov prevádzkovateľa pohrebiska, Mesta Ružomberok, prevádzkovateľov pohrebnej 
služby a zdravotne postihnutých občanov. 
 
 
(4) Na pohrebisku možno rozsvecovať kahance a sviečky len na hrobovom mieste alebo mieste na to 
vyhradenom tak, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiaru, prípadne poškodenie iných hrobových miest alebo 
vybavenosti pohrebiska. Rozsvecovanie kahancov a sviečok a manipulácia s otvoreným ohňom môžu byť 
v odôvodnených prípadoch prevádzkovateľom pohrebiska obmedzené alebo zakázané. 
 
 

                                                 
1 zákon NR SR č.131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

(5)  Odpad je nutné odkladať na určené miesta. Každá osoba, vykonávajúca kamenárske práce alebo iné 
stavebné práce na prenajatom hrobovom mieste, je povinná vyčistiť okolie hrobového miesta. Nepotrebné 
zvyšky kameňa a iných materiálov používaných pri stavbe a oprave pomníkov alebo inej údržbe hrobového 
miesta je povinná vyviesť z pohrebiska na vlastné náklady a na miesto na to určené. 
 
(6) Zakazuje sa akékoľvek umiestňovanie ponúk a reklám vo všetkých priestoroch pohrebiska a na 
akomkoľvek objekte, ktoré tvoria vybavenosť pohrebiska a na verejných priestranstvách súvisiacich 
s prevádzkou pohrebiska, s výnimkou miest na to vyhradených prevádzkovateľom pohrebiska a s jeho 
predchádzajúcim súhlasom.  
 
(7) Povinnosti návštevníkov pohrebiska v súvislosti s udržiavaním poriadku na pohrebisku a zachovaním 
dôstojnosti tohto miesta sa vzťahujú obdobne na nájomcov hrobových miest a poskytovateľov služieb na 
pohrebisku. 
 

 
§ 6 

Prístupnosť pohrebiska verejnosti 
 

(1) Pohrebiská sú prístupné verejnosti v čase podľa ročného obdobia:  
a) Letný čas  denne od 7.00 – 20.00 hod. 
    Zimný čas  denne od 7.00 – 17.00 hod. 
b) týždeň pred Sviatkom všetkých svätých a týždeň po dni Pamiatka zosnulých sú pohrebiská prístupné 

verejnosti denne od 6.00 – 20.00 hod. 
 

(2) Pre poskytovateľov služieb, najmä za účelom vybudovania akejkoľvek stavby alebo  úpravu existujúcej 
stavby,  je pohrebisko prístupné počas prevádzkovej doby, t.j. v pracovné dni v čase 7:00- 15:00.  Pre vstup 
na pohrebisko je potrebný písomný súhlas prevádzkovateľa pohrebiska a  vstup je spoplatnený podľa  
cenníka.  
 
(3) Prevádzkovateľ pohrebísk môže vstup na pohrebisko alebo jeho časť, dočasne zakázať alebo obmedziť, 
napr. pri vykonávaní terénnych úprav, exhumácií, slávnostného kladenia vencov, taktiež za snehovej 
kalamity a poľadovice a ak nie je možné zaistiť bezpečnosť návštevníkov pohrebiska. 

 
 

§ 7 
Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a ľudských ostatkov 

 
(1) Ľudské pozostatky na pohrebisku sa ukladajú do hrobov, hrobiek a urnových miest. 
 
(2) Hrob na ukladanie ľudských pozostatkov musí spĺňať nasledovné podmienky: 

a) hĺbka hrobu pre dospelú osobu a dieťa staršie ako 10 rokov musí byť najmenej 1,6 m, pre dieťa 
mladšie ako 10 rokov najmenej 1,2 m, 

b) prehĺbený hrob musí mať hĺbku aspoň 2,2 m, 
c) dno hrobu musí ležať najmenej 0,5 m nad hladinou podzemnej vody, 
d) bočné vzdialenosti medzi jednotlivými hrobmi musia byť najmenej 0,3 m, 
e) rakva s ľudskými pozostatkami musí byť po uložení do hrobu zasypaná skyprenou zeminou vo výške 

minimálne 1,2 m, 
f) pochovávajúca plocha pri hrobe musí byť zachovaná v rozmeroch: max. 0,8 m x 2,1 m, 
g) pochovávajúca plocha pri detskom hrobe musí byť zachovaná v rozmeroch: max. 0,5 m x 0,8 m, 
h) pri zhotovení urnového miesta musí byť dodržaný maximálny vonkajší rozmer platne a obruby 

urnového miesta: 0,8 m x 0,7 m a bočná vzdialenosť medzi obrubami jednotlivých urnových miest 
0,3 m, 

i) jednohrob o rozmeroch 2,40 x 1,20 m, dvojhrob o rozmeroch 2,40 x 2,20 m, trojhrob o rozmeroch 
2,40 x 3,20m.  
 

(3) Ľudské ostatky musia byť uložené v hrobe najmenej do uplynutia tlecej doby podľa § 8 tohto 
prevádzkového poriadku pohrebiska. 
 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

(4) Ak sa zistí, že ľudské ostatky nie sú ani po uplynutí ustanovenej tlecej doby zotleté, tlecia doba sa musí 
primerane predĺžiť na základe výsledkov hydrogeologického prieskumu. 
 
(5) Pred uplynutím tlecej doby sa môžu do toho istého hrobu uložiť ďalšie ľudské pozostatky, ak je ich 
možné umiestniť nad úroveň  naposledy pochovaných ľudských ostatkov a vrstva uľahnutej zeminy nad 
vrchnou rakvou bude najmenej 1 m. 
 
(6) Do hrobky je možné uložiť aj viacero rakiev s ľudskými pozostatkami alebo s ľudskými ostatkami. Rakva 
uložená do hrobky musí byť zabezpečená proti úniku zápachu do okolia  a musí byť vyrobená tak, aby 
chránila ľudské ostatky pred hlodavcami.  

 
(7) Urny so spopolnenými ľudskými pozostatkami alebo ľudskými ostatkami možno ukladať do urnových  
hrobov alebo hrobiek aj do existujúcich hrobov. 

 
(8) Rakvu s telesnými pozostatkami alebo urnu s popolom možno uložiť do existujúceho hrobu len 
s písomným súhlasom nájomcu. 
 

 
§ 8 

Dĺžka tlecej doby 
 

Dĺžka tlecej doby podľa zloženia pôdy musí trvať najmenej 10 rokov. 
 
 

§ 9 
Spôsob vedenia evidencie pohrebiska 

 
(1) Prevádzkovateľ pohrebiska vedie evidenciu pohrebiska, ktorá sa člení na: 

a) evidenciu hrobových miest, ktorá obsahuje: 
1. meno, priezvisko a dátum úmrtia osoby, ktorej ľudské ostatky sú uložené v hrobovom mieste, 
2. dátum uloženia ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov s uvedením hrobového miesta a 

hĺbky pochovania, 
3. záznam o nebezpečnej chorobe, ak mŕtvy, ktorého ľudské pozostatky sa uložili do hrobu alebo 

hrobky, bol nakazený nebezpečnou chorobou, 
4. meno, priezvisko a adresu miesta trvalého pobytu, ak je nájomcom fyzická osoba; názov obce ak 

je nájomcom obec, 
5. dátum uzavretia zmluvy o nájme hrobového miesta a údaje o zmene nájomcu, 
6. údaje o vypovedaní nájomnej zmluvy a dátum jej skončenia, 
7. skutočnosť, či je hrob, hrobka alebo pohrebisko chránené ako národná kultúrna pamiatka alebo 

pamätihodnosť mesta alebo mestskej časti alebo či ide o vojnový hrob, 
8. údaje o pochovaní potrateného ľudského plodu alebo predčasne odňatého ľudského plodu, 

b) evidenciu prevádzkovania pohrebiska, ktorá obsahuje údaje o: 
1.  zákaze pochovávania a dobe jeho trvania, ak sa taký zákaz vydal, 
2.  zrušení pohrebiska. 
 
 

§ 10 
Spôsob nakladania s odpadmi 

 
(1) Odpady vznikajúce v súvislosti s prevádzkovaním  pohrebísk v zmysle tohto prevádzkového poriadku 
pohrebiska sú komunálnymi odpadmi. Podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi upravuje Všeobecne 
záväzné nariadenie Mesta Ružomberok č. 9/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území mesta Ružomberok. 
 
(2) Odpad vzniknutý pri údržbe hrobového miesta (okrem stavebných úprav) je nájomca hrobového miesta 
a návštevník pohrebiska povinný odniesť do kontajnerov a nádob na to určených v rámci pohrebiska. 
 

 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

§ 11 
Podmienky vstupu prevádzkovateľa pohrebnej služby na pohrebisko 

 
(1) Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný umožniť prevádzkovateľovi pohrebnej služby vstup na pohrebisko 
na vykonanie pohrebného obradu a služby podľa rozsahu dohodnutého s obstarávateľom pohrebu. 
 
(2) Pohrebná služba sa riadi prevádzkovým poriadkom pohrebiska. 
 
(3) Pohrebná služba alebo objednávateľ pohrebu musí oznámiť prevádzkovateľovi pohrebiska včas termín 
pohrebu. Prevádzkovateľ pohrebiska po oznámení musí zabezpečiť odborný dohľad a dozor s ohľadom na 
to, aby nedošlo pri pohrebe k poškodeniu vedľajších hrobových miest. 

 
(4) Prevádzkovateľ pohrebnej služby sa vždy pred vstupom na pohrebisko musí dohodnúť 
s prevádzkovateľom pohrebiska na príslušných podmienkach vstupu na pohrebisko a evidencii zosnulých. 
Najmä sa musí dohodnúť: 

a) na ktorom mieste pohrebiska má byť podľa plánu pochované telo zosnulého, 
b) o vstupe motorových vozidiel do priestorov pohrebiska, 
c) o postupe pri konečnom uzavretí rakvy pred pochovaním. 

 
§ 12 

Cenník služieb 
 
 
Cenník služieb na pohrebisku je súčasťou Cenníka služieb TS Ružomberok, a.s. pre Mesto Ružomberok na 
príslušný kalendárny rok, ktorý je schvaľovaný  každoročne v Mestskom zastupiteľstve Ružomberok.  
 

 
§ 13 

Výpoveď nájomnej zmluvy 
 

1. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný vopred upozorniť nájomcu, že uplynie lehota, na ktorú je 
nájomné zaplatené, najneskôr 3 mesiace pred uplynutím tejto doby. 
 
2. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný vopred písomne upozorniť nájomcu na vypovedanie nájomnej 
zmluvy, najmenej 6 mesiacov pred dňom, kedy sa má hrobové miesto zrušiť. 
 
3. Prevádzkovateľ pohrebiska nájomnú zmluvu vypovie ak: 
a) závažné okolnosti na pohrebisku znemožňujú trvanie nájmu hrobového miesta na ďalšiu 
dobu. 
b) sa pohrebisko zruší, 
c) nájomca ani po upozornení nezaplatil nájomné za užívanie hrobového miesta. 
 
4. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu z dôvodov uvedených v odseku 3 
písm. a) a b), musí so súhlasom nájomcu zabezpečiť iné hrobové miesto a na vlastné náklady preloženie 
ľudských ostatkov vrátane príslušenstva hrobu na nové hrobové miesto. 
 
5. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v odseku 3 písm. a) a b) 
je povinný výpoveď nájomnej zmluvy doručiť nájomcovi najmenej 3 mesiace pred dňom, kedy sa má 
hrobové miesto zrušiť. Ak mu nie je známa adresa nájomcu alebo sídlo nájomcu, uverejní túto informáciu 
na mieste obvyklom na pohrebisku. 
 
6. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovie nájomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v odseku 3 písm. c), je 
povinný výpoveď doručiť nájomcovi do dvoch mesiacov po uplynutí lehoty, na ktorú bolo nájomné 
zaplatené. Ak mu nie je známa adresa nájomcu alebo sídlo nájomcu, uverejní túto informáciu na mieste 
obvyklom na pohrebisku. 
 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

7. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovedal nájomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v odseku 3 písm. c) a 
nájomca je známy, výpovedná lehota uplynie do jedného roka odo dňa doručenia výpovede. 
Prevádzkovateľ pohrebiska vyzve nájomcu, aby najneskôr do tejto lehoty odstránil z hrobového miesta 
príslušenstvo hrobu. Ak ho v tejto lehote neodstráni, po uplynutí výpovednej lehoty ho prevádzkovateľ 
pohrebiska odovzdá obci. Po uplynutí výpovednej lehoty sa príslušenstvo hrobu považuje za opustenú 
vec. 
 
8. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovedal nájomnú zmluvu z dôvodu uvedeného v odseku 3 písm. c) a 
nájomca nie je známy, uverejní výpoveď nájomnej zmluvy na mieste obvyklom na pohrebisku. Výpovedná 
lehota uplynie tri roky odo dňa, odkedy nebolo nájomné zaplatené. Prevádzkovateľ pohrebiska ponechá 
po túto dobu príslušenstvo hrobu na mieste s označením, že ide o trojročné uloženie, počas ktorého sa 
môže nájomca prihlásiť. Po uplynutí výpovednej lehoty sa príslušenstvo hrobu považuje za opustenú vec. 
 
9. Ak prevádzkovateľ pohrebiska postupuje podľa odsekov 7 a 8, musí zabezpečiť obrazovú 
dokumentáciu hrobového miesta so stručným opisom stavu príslušenstva hrobu. 
 

 

 
§ 14 

Priestupky 
 

1. Priestupku sa dopustí ten, kto: 
a) nedodržiava ustanovenia prevádzkového poriadku pohrebiska, 
b) neužíva hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy, 
c) neudržiava prenajaté hrobové miesto v poriadku na vlastné náklady, 
d) písomne neoznámi prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov, ktoré sú potrebné na vedenie 
evidencie, 
e) neudržiava poriadok na pohrebisku, 
f) nedodržiava ustanovenia prevádzkového poriadku pohrebiska, ktoré sa týkajú povinnosti návštevníkov, 
g) nezachováva dôstojnosť pohrebiska. 
 
2. Za priestupok podľa odseku 1 možno uložiť pokutu do 663 EUR. 

 

 
 

§ 15 
Kontrola a sankcie 

 
(1) Kontrolu dodržiavania ustanovení tohto nariadenia vykonávajú: 

a) prevádzkovateľ pohrebiska, 
b) mestská polícia. 
 

(2) Priestupky na úseku pohrebníctva upravuje §32 zákona NR SR č.131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení 
neskorších predpisov.  Za priestupky možno v blokovom konaní uložiť blokovú pokutu do výšky 66 eur 
a v priestupkovom konaní pokutu do 663 eur.  
 
(3) Pri ukladaní pokút sa prihliada na závažnosť, spôsob, čas trvania a následky protiprávneho konania. 
Výnosy z pokút sú príjmami rozpočtu mesta. 

 
 
 
 

Časť III. 
 

§ 16 
Záverečné ustanovenia 

 

http://www.ruzomberok.sk/


   

                                                            VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 
                          Mesto Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 034 01 Ružomberok                    
             Tel.: +421 44 431 44 22, www.ruzomberok.sk, ruzomberok@ruzomberok.sk  

(1) Návrh všeobecne záväzného nariadenia č.10/2016 bol zverejnený na úradnej tabuli  Mesta Ružomberok 
a na internetovej stránke mesta  dňa 5.9.2016 
(2) Toto nariadenie bolo schválené  Mestským zastupiteľstvom v Ružomberku  dňa 21.9.2016,  uznesením 
č.  ........ a bude vydané pod č. 10/2016. 
(3) Toto nariadenie bolo vyhlásené zverejnením na úradnej tabuli mesta a na internetovej stránke mesta 
dňa 23.9.2016.   
(4) Toto nariadenie je platné dňom (schválenia Mestským zastupiteľstvom v Ružomberku, t.j.)  21.9.2016  a    
nadobúda účinnosť dňom 1.1.2017.  
(5) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta 
Ružomberok č. 1/2011 o prevádzkovom poriadku na pohrebiskách.  
 
 
 
V Ružomberku, dňa 10.8.2016  
 
 

                     MUDr. Igor Čombor, PhD. 
                   primátor mesta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ruzomberok.sk/

